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RESUMEN EJECUTIVO 
 

 

Principales hechos de importancia 

 En marzo, se registraron resultados favorables en la actividad primaria, donde el sector 
agropecuario evidenció un crecimiento de 1,7 por ciento; en tanto que, en el sector minero, 
se registró un crecimiento de 7,4 por ciento y la actividad pesquera reportó una expansión de 
182,4 por ciento en el período comparativo interanual.  

 En cuanto al desempeño de otros indicadores de la actividad económica, las 
exportaciones regionales disminuyeron en 43,8 por ciento y la inversión pública registró 
una contracción real de 27,9 por ciento; en tanto que, en febrero, los créditos y depósitos 
mostraron tasas de crecimiento de 7,1 y 13,5 por ciento. 
 
 

Actividad primaria 

 El sector agropecuario, en marzo, reportó un alza de 1,7 por ciento en términos interanuales, 
explicada principalmente por el mayor dinamismo del subsector agrícola (1,9 por ciento). Al 
respecto, se evidenciaron mayores cosechas de cultivos destinados al mercado externo y 
agroindustria (8,7 por ciento), resultado que fue contrarrestado parcialmente por la menor 
producción de los cultivos dirigidos al mercado interno (-10,6 por ciento). Asimismo, el 
subsector pecuario reportó un crecimiento de 1,3 por ciento. 

 En marzo, el sector pesquero registró un crecimiento de 182,4 por ciento en términos 
interanuales, ante la mayor captura de especies marinas destinadas a la elaboración de 
enlatado. En el período acumulado entre los meses de enero y marzo, el sector reportó un 
crecimiento de 289,3 por ciento, por la mayor extracción de recursos hidrobiológicos para el 
consumo humano directo (101,8 por ciento), en las líneas de congelado y enlatado. 
 

 La actividad minera, durante el mes de marzo, registró un crecimiento de 7,4 por ciento 
respecto a su similar mes del año anterior, impulsado por la mayor extracción de molibdeno 
(224,5 por ciento). En el primer trimestre, el sector creció en 43,1 por ciento en relación a 
similar periodo del año anterior, sustentado principalmente en la mayor producción de cobre 
(14,9 por ciento) y molibdeno (280,3 por ciento). A nivel regional, Tacna se posicionó en el 
cuarto lugar en la producción cuprífera, con una participación de 13,0 por ciento, y lideró la 
producción de molibdeno, al concentrar el 29,0 por ciento de la producción total. 

 
 

Otros indicadores de actividad económica 

 En diciembre de 2019, el arribo de turistas a la región sumó 46 051 visitantes, lo que 
representó una caída de 10,3 por ciento en el periodo interanual, como resultado de la menor 
afluencia de turistas extranjeros (-32,3 por ciento), resultado que fue atenuado parcialmente 
por la mayor afluencia de turistas nacionales (3,6 por ciento). Entre enero y diciembre de 
dicho período, la cantidad de turistas que arribó a la región alcanzó a 606 296 personas, 
reportando una caída de 10,3 por ciento frente a similar período del año anterior. 

 
 En el mes de marzo, las exportaciones sumaron US$ 6,7 millones, lo que significó una 

contracción de 43,8 por ciento en el periodo interanual, sustentado en la ausencia de envíos 
de productos tradicionales y los menores despachos de productos no tradicionales (-36,8 por 
ciento). En el primer caso, el menor dinamismo se debió principalmente a los efectos de la 
propagación del COVID-19; en tanto que, en el segundo, fundamentalmente por la menor 
demanda de productos agropecuarios (-37,1 por ciento), pesqueros (-35,2 por ciento), 
químicos (-49,5 por ciento) y textiles (-55,2 por ciento). 
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 Al término del mes de febrero, el saldo de créditos en la región alcanzó a S/ 2 692 millones, lo 
que representó un incremento de 7,1 por ciento frente al mismo período del año anterior, 
principalmente por las mayores colocaciones de la Banca Múltiple y las Cajas Municipales. De 
otro lado, los depósitos registraron un alza de 13,5 por ciento respecto al año anterior, debido 
a las mayores captaciones de depósitos de ahorro (14,3 por ciento), a plazo (4,0 por ciento) y 
a la vista (30,5 por ciento), principalmente en moneda nacional.  

 En el mes de marzo, la inversión pública (formación bruta de capital) sumó S/ 29 millones, 
registrando una contracción real de 27,9 por ciento en el periodo interanual, ante la menor 
ejecución del Gobierno regional (-42,9 por ciento) y del Gobierno nacional (-3,8 por ciento), 
resultado que fue contrarrestado parcialmente por la mayor ejecución reportada por los 
Gobiernos locales (17,8 por ciento). 

 
CUADRO N° 1 

OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA 
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

Oct.19 Nov.19 Dic.19 Ene.20 Feb.20 Mar.20

Arribos a establecimientos de hospedaje -15,4 -21,0 -10,3 - - -

Exportaciones 132,3 -50,5 -19,8 -67,9 87,5 -43,8

Crédito total 1/ 6,7 6,6 6,2 6,4 7,1 -

Depósitos 1/ 9,0 8,0 7,1 13,9 13,5 -

Inversión Pública 2/ -14,6 -8,8 73,7 72,0 100,5 -27,9  
 1/ En términos nominales. 
 2/ En términos reales. 
 Fuente: BCRP – Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA   
 
1. Actividad primaria 

 
 

1.1 Sector agropecuario  

 En marzo, el sector agropecuario registró una expansión de 1,7 por ciento, debido a la 
mayor producción agrícola (1,9 por ciento), asociada a las mayores cosechas de cultivos 
dirigidos al mercado externo y agroindustria (8,7 por ciento), y en menor medida, por el 
crecimiento reportado en el subsector pecuario (1,3 por ciento). En el período acumulado entre 
enero y marzo, la actividad agropecuaria se redujo en 0,7 por ciento, ante el menor dinamismo 
reportado en el subsector agrícola (-1,2 por ciento), resultado que fue atenuado parcialmente 
por el avance registrado en la actividad pecuaria (0,2 por ciento). 

 
CUADRO N° 2 

SECTOR AGROPECUARIO 1/ 
(Miles de toneladas) 

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.% 

SECTOR AGRÍCOLA 70,8 31,1 31,7 1,9 62,1 61,4 -1,2

Orientada al mercado externo y 51,3 20,1 21,9 8,7 31,1 31,3 0,8

agroindustria 2/

Cebolla 1,7 1,4 2,0 49,7 2,7 3,2 19,7

Olivo 33,3 5,5 6,4 16,5 5,5 6,4 16,5

Orégano 11,3 0,4 0,2 -60,0 0,9 0,6 -30,6

Sandia 1,5 1,0 1,9 92,2 8,4 5,2 -38,6

Vid 2,1 3,6 3,7 3,2 6,7 7,1 7,0

Orientada al mercado interno 2/ 19,5 11,0 9,8 -10,6 31,0 30,1 -3,1

Alfalfa 6,7 20,3 24,5 20,3 62,0 70,6 13,8

Aji 3,4 2,6 1,4 -44,7 6,9 5,7 -17,3

Frijol Vainita 0,5 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Maiz amilaceo 0,2 0,0 0,0 23,5 0,0 0,0 13,6

Maiz chala 2,4 6,0 10,5 74,2 28,7 31,5 9,9

Maiz choclo 0,3 0,2 0,1 -37,5 0,4 0,8 108,9

Melocotón 0,2 0,1 0,1 -0,8 0,4 0,5 22,1

Papa 0,9 2,9 2,3 -20,2 4,0 4,4 7,7

Pimiento 0,7 0,2 0,1 -28,9 0,6 0,5 -25,3

Tomate 1,3 1,0 1,0 -5,5 3,2 2,8 -12,8

Zapallo 1,1 0,5 1,3 153,6 3,1 4,6 50,3

SECTOR PECUARIO 29,2 10,7 10,8 1,3 31,7 31,7 0,2

Carne de ave /4 17,6 1,7 1,7 0,1 5,0 5,0 -0,4

Carne de ovino /4 0,1 0,0 0,0 -0,7 0,0 0,0 1,1

Carne de porcino /4 2,1 0,2 0,2 3,0 0,7 0,7 3,6

Carne de vacuno /4 1,0 0,1 0,1 -7,5 0,2 0,2 -3,0

Fibra Alpaca 0,3 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Huevos 3,6 0,5 0,5 0,3 1,4 1,4 -1,0

Leche 4,4 2,1 2,3 7,6 6,1 6,3 3,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 41,8 42,5 1,7 93,8 93,2 -0,7

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Marzo Enero - Marzo

Subsectores

 
1/ Cifras preliminares. 
2/ Estimado a precios de 2007. 
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018. 
4/ Peso Neto. 
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Tacna. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 El subsector agrícola, en el mes de marzo, presentó un incremento de 1,9 por ciento, 

propiciado por las mayores áreas cosechadas de productos orientados al mercado externo y 
agroindustria (8,7 por ciento), principalmente en el caso del olivo (16,5 por ciento), sandía 
(92,2 por ciento) y cebolla (49,7 por ciento). En contraste, los cultivos destinados al mercado 
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interno se redujeron 10,6 por ciento, en cultivos tales como ají (-44,7 por ciento), maíz choclo 
(-37,5 por ciento), pimiento (-28,9 por ciento) y papa (-20,2 por ciento), entre los principales. 

 Entre los meses de enero y marzo, la actividad agrícola se contrajo 0,7 por ciento, como 
resultado de la menor producción de cultivos destinados al mercado interno, que registraron 
una reducción de 3,1 por ciento, como ají (-17,3 por ciento), tomate (-12,8 por ciento) y 
pimiento (-25,3 por ciento). En contraste, los cultivos dirigidos al mercado externo y 
agroindustria crecieron en 0,8 por ciento, como resultado del crecimiento de la producción de 
olivo (16,5 por ciento), cebolla (19,7 por ciento) y vid (7,0 por ciento). 

 El subsector pecuario, en marzo, registró un alza de 1,3 por ciento, sustentado en los 
mayores volúmenes de producción de leche (7,6 por ciento), carne de porcino (3,0 por 
ciento), huevos (0,3 por ciento) y carne de ave (0,1 por ciento). En el acumulado del año, la 
actividad pecuaria se expandió en 0,2 por ciento, debido al incremento en la producción de 
leche (3,1 por ciento), carne de porcino (3,6 por ciento) y carne de ovino (1,1 por ciento), 
resultado explicado por la mayor disponibilidad de unidades para el ordeño y la saca. 
 

 De otro lado, respecto a la campaña agrícola (2019/2020), el avance de siembras alcanzó un 
total de 4 781 hectáreas instaladas, lo que representó una caída en la superficie sembrada de 
5,5 por ciento respecto a similar período de la campaña anterior (2018/2019). Dicho 
resultado se explicó por las menores áreas sembradas de cultivos transitorios (-3,3 por 
ciento), que incluyen productos como ají (-19,3 por ciento), sandía (-14,3 por ciento), maíz 
chala (-2,6 por ciento) y tomate (-3,0 por ciento), entre los principales. De otro lado, los 
cultivos permanentes y semipermanentes disminuyeron en 30,2 por ciento, principalmente en 
el caso del orégano (-84,4 por ciento) y el olivo (-75,9 por ciento), además de la nula siembra 
de productos como vid y manzana. 

 
CUADRO N° 3 

SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 
(Hectáreas) 

2018/2019 2019/2020 Absoluta Porcentual

Cultivos Transitorios 4 644 4 490 -154 -3,3

Aji  999  806 -193 -19,3

Aji paprika  6  0 -6 -100,0

Arveja grano verde  5  8 3 60,0

Camote  62  93 31 50,0

Cebolla  237  250 13 5,5

Haba grano verde  40  41 1 2,5

Maiz amarillo duro  5  0 -5 -100,0

Maiz amilaceo  600  629 29 4,8

Maiz chala 1 136 1 106 -30 -2,6

Maiz choclo  56  100 44 78,6

Papa  334  324 -10 -3,0

Sandia  294  252 - 42 -14,3

Tomate  100  97 -3 -3,0

Zapallo  111  128 17 15,3

Otros  659  656 -3 -0,5
-

Cultivos Permanentes y    417  291 -   126 -30,2

Semipermanentes -

Alfalfa 23  21 -2 -8,7

Manzana 2  0 -2 -100,0

Melon 59  96 37 62,7

Olivo    83  20 - 63 -75,9

Orégano 96  15 -81 -84,4

Vid 0  0 - -

Otros 154  139 -15 -9,7

Total 5 061 4 781 - 280 -5,5

Campaña agrícola 2/ Variación

 
                         1/ Cifras preliminares.         
                         2/ De agosto a enero. 
                         Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Tacna. 
                         Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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1.2 Sector pesca 

 
 En el mes de marzo, el sector pesca reportó un incremento de 182,4 por ciento en el período 

comparativo interanual, debido a la mayor captura de especies marinas destinadas a la 
elaboración de enlatado (1 tonelada), asociado al mayor valor de recursos marinos 
invertebrados como el abalón. De otro lado, se reportó un menor desembarque de especies 
orientadas a la línea de congelado (-31,5 por ciento), lo que contrarrestó parcialmente el 
resultado final del sector.   

 En el primer trimestre del año, el sector pesquero acumuló un crecimiento de 289,3 por ciento 
con respecto a similar periodo del año anterior, debido a la mayor extracción de recursos 
hidrobiológicos para el consumo humano directo (101,8 por ciento), tanto para la preparación 
de congelado (33,5 por ciento) como de enlatado (324,6 por ciento). 

 
CUADRO N° 4 

SECTOR PESCA 1/ 
(Toneladas) 

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

Consumo Humano Directo   10   8 -22,4   214   431 101,8

Congelado   10   7 -31,5   163   218 33,5

Enlatado   0   1 -   50   213 324,6

SECTOR PESCA 2/   5   13 182,4   602  2 342 289,3

Enero - MarzoMarzo

 
                            1/ Cifras preliminares. 
                            2/ Estimado a precios de 2007.     
                            Fuente: Ministerio de la Producción - PRODUCE. 
                            Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 

 
1.3 Sector minería 

 
 En marzo, la actividad minera registró un crecimiento interanual de 7,4 por ciento, ante la 

mayor producción de molibdeno (224,5 por ciento), reportado por la empresa minera 
Southern Perú Copper Corporation (SPCC), como resultado del proyecto Ampliación 
Toquepala. Sin embargo, decreció la extracción de cobre (-14,2 por ciento), oro (-51,5 por 
ciento) y plata (-16,3 por ciento), debido a la limitación de operaciones de las empresas 
mineras en cumplimiento con las medidas implementadas por el Gobierno para contener el 
avance del COVID-19. A nivel regional, Tacna ocupó el cuarto lugar en la producción de 
cobre con una participación de 13,0 por ciento del total; en tanto que, lideró la producción de 
molibdeno, al concentrar el 29,0 por ciento de la producción nacional. 

 
CUADRO N° 5 

SECTOR MINERÍA 1/ 
Unidades recuperables 

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

Cobre (TMF) 78,5  21 821  18 728 -14,2 -12,9  49 018  56 311 14,9 13,3

Oro (Onzas troy) 0,2   261   127 -51,5 -0,1   780   614 -21,3 0,0

Plata (Onzas troy) 0,1  9 154  7 666 -16,3 0,0  20 854  23 823 14,2 0,0

Molibdeno (TMF) 21,2   205   664 224,5 20,3   550  2 093 280,3 29,8

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ###### ###### 7,4 7,4 ####### ####### 43,1 43,1

2020 2020 Var.%

Marzo

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Enero - Marzo

2019
Contribución al 

crecimiento 3/

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2018 2/
2019

 
 1/ Cifras preliminares. 
 2/ Estimado a precios de 2007. 
 3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019. 
 Fuente: Ministerio de Energía y Minas. 
 Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 En el primer trimestre del año, el sector minero creció en 43,1 por ciento en relación a similar 

periodo del año anterior, sustentado en la mayor producción de cobre (14,9 por ciento), plata 
(14,2 por ciento) y molibdeno (280,3 por ciento), ante la mayor capacidad de producción de 
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SPCC, como resultado de la Ampliación de Toquepala. En contraste, la producción de oro 
disminuyó en 21,3 por ciento, debido a la menor extracción de la empresa minera MINSUR 
S.A., lo que atenuó parcialmente el resultado final del sector. A nivel de regiones, Tacna se 
ubicó en el primer lugar en la producción de molibdeno con una participación del 30,6 por 
ciento; mientras que, se posicionó como el cuarto productor de cobre, al aportar el 11,7 por 
ciento de la producción nacional. 

 
GRÁFICO N° 1 

VARIACION DE LA PRODUCCIÓN MINERA 
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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          Fuente: Ministerio de Energía y Minas. 
          Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos. 

 
 Entre los meses de enero y marzo, la inversión minera en la región sumó US$ 36,2 millones, 

lo que significó una contracción de 49,2 por ciento respecto a similar periodo del año anterior, 
como resultado de la menor ejecución de la empresa minera SPCC (-50,8 por ciento), 
principalmente en los rubros de infraestructura, equipamiento minero y planta beneficio. 

 La cotización internacional de los principales metales, en el mes de marzo, reportó una 
contracción ante la incertidumbre internacional generada sobre el impacto de las medidas 
adoptadas por las principales economías para hacer frente a la emergencia sanitaria 
vinculada a la pandemia del COVID-19. En ese contexto, el precio promedio del cobre 
(US$/TM 5 183) descendió en 8,9 por ciento respecto al mes anterior; en tanto que, la plata 
(US$/oz.tr. 15), plomo (¢US$/lb. 79) y zinc (¢US$/lb. 86), decrecieron en 16,8, 7,4 y 9,9 por 
ciento, respectivamente. Por su parte, el precio del oro (US$/oz.tr. 1 592) se redujo 
ligeramente en 0,3 por ciento, debido a la venta masiva de este metal por parte de 
inversionistas en busca de liquidez para mantener sus posiciones, en medio del desplome de 
las principales bolsas del mundo. 

 
2. Otros indicadores sectoriales  

 
 

2.1 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 En diciembre de 2019, el arribo de turistas a la región sumó 46 051 visitantes, lo que 
representó una caída de 10,3 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor afluencia 
de turistas extranjeros (-32,3 por ciento), resultado que fue atenuado parcialmente por la 
mayor afluencia de turistas nacionales (3,6 por ciento). Respecto a su procedencia, los 
turistas extranjeros provinieron en su mayoría de Chile (87,1 por ciento), Venezuela (5,0 por 
ciento), Colombia (2,9 por ciento) y Bolivia (1,0 por ciento); mientras que, en el caso de los 
turistas nacionales, fueron principalmente de Lima y Callao (26,0 por ciento), Arequipa (15,9 
por ciento), Moquegua (7,5 por ciento) y Puno (7,3 por ciento). El promedio de permanencia 
de turistas extranjeros y nacionales fue de 1,59 días y 1,35 días, respectivamente.    
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GRAFICO N° 2 
VARIACIÓN DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %)  
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              Fuente: Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje- MINCETUR. 
              Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos. 

 

 En el período acumulado entre enero y diciembre de 2019, el arribo de turistas a la región 
sumó 606 296 personas, lo que representó una contracción de 10,3 por ciento respecto a su 
comparativo interanual, como resultado del menor flujo tanto de visitantes extranjeros (-10,4 
por ciento) como de nacionales (-10,2 por ciento).     

 
 

II. SECTOR EXTERNO 
 
 

1. Exportaciones 

 
 En marzo, las exportaciones regionales sumaron US$ 6,7 millones, lo que representa una 

caída de 43,8 por ciento en el periodo interanual, debido al impacto negativo del COVID-19 
en el desarrollo de las actividades productivas y el comercio exterior. En este contexto, no se 
reportaron envíos de productos tradicionales (-100,0 por ciento), y los embarques de 
productos no tradicionales disminuyeron en 36,8 por ciento, ante la menor demanda de 
productos agropecuarios (-37,1 por ciento), como aceitunas, hongos deshidratados, orégano, 
paprika y aceite de oliva; pesqueros (-35,2 por ciento), como crustáceos, moluscos y pescado 
congelado; químicos (-49,5 por ciento); y textiles (-55,2 por ciento); entre los principales. 

 
CUADRO Nº 6 

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en millones de US$)  

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 1,3 0,0 -100,0 25,6 11,2 -56,3

Pesqueros 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Agrícolas 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -100,0

Mineros 1,3 0,0 -100,0 25,6 11,0 -56,9

Petróleo y gas natural 0,0 0,0 - 0,0 0,2 -

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 10,6 6,7 -36,8 30,0 26,9 -10,4

Agropecuarios 4,9 3,1 -37,1 14,1 11,6 -17,8

Pesqueros 3,5 2,3 -35,2 8,5 11,3 33,0

Textiles 0,2 0,1 -55,2 0,6 0,3 -51,2

Maderas y papeles y sus derivados 0,6 0,0 -94,1 1,9 0,2 -90,2

Químicos 0,8 0,4 -49,5 1,5 2,3 47,4

Minerales no metálicos 0,1 0,0 -86,5 0,3 0,2 -29,2

Sidero-Metalúrgicos 0,0 0,0 -88,1 0,0 0,0 -84,6

Metal-mecánicos 0,4 0,9 102,1 2,8 1,0 -66,0

Otros 0,1 0,0 -96,8 0,3 0,1 -61,4

TOTAL EXPORTACIONES 11,9 6,7 -43,8 55,6 38,1 -31,5

TIPO
Marzo Enero-Marzo

 
   1/ Cifras preliminares. 

Fuente: SUNAT. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.                                                                                                                                                                                                                     
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 En el primer trimestre del 2020, las exportaciones sumaron US$ 38,1 millones, lo que significó 
una caída de 31,5 por ciento con respecto a similar periodo del año anterior. Este resultado 
obedeció a la menor demanda de productos no tradicionales (-56,3 por ciento) principalmente 
de productos mineros (-56,9 por ciento), tales como cobre y oro. Asimismo, se reportó 
menores envíos de productos no tradicionales (-10,4 por ciento), asociados a productos 
agropecuarios (-17,8 por ciento), como aceituna, cebollas, camotes, hongos deshidratados, 
ajís, orégano, entre otros; textiles (-51,2 por ciento), como confecciones de prendas de vestir 
y tejidos; metal-mecánicos (-66,0 por ciento); maderas y papales y sus derivados (-90,2 por 
ciento), entre los principales.  

 
 Asimismo, entre los meses de enero y marzo, los principales destinos de las exportaciones 

de la región se concentraron en cinco países, los que representaron el 67,7 por ciento del 
valor total exportado. En primer lugar, se ubicó a Chile (28,3 por ciento), seguido de Japón 
(13,3 por ciento), Brasil (10,7 por ciento), Estados Unidos (8,8 por ciento) y Países Bajos (6,6 
por ciento). A nivel de productos, a Chile se despacharon principalmente minerales de 
molibdeno y sus concentrados (44,9 por ciento) y aceitunas (17,4 por ciento); a Japón se 
enviaron hígados, huevas y lechas secos o ahumados (92,8 por ciento), entre otros; a Brasil 
se destinaron aceitunas preparadas o conservadas, sin congelar (65,7 por ciento) y orégano 
fresco o seco (23,2 por ciento), entre los principales; a Estados Unidos, se enviaron filetes de 
pez espada (54,6 por ciento) y demás carne de pescado frescos y refrigerados (27,2 por 
ciento), entre otros; y, finalmente, a los Países Bajos básicamente se despacharon minerales 
de molibdeno y sus concentrados (89,6 por ciento).  

 
 A nivel de los principales productos exportados, entre enero y marzo, se ubicaron en primer 

lugar, los minerales de molibdeno y sus concentrados (26,0 por ciento), que fueron dirigidos 
principalmente a Chile (49,0 por ciento), Países Bajos (22,8 por ciento) y Tailandia (17,0 por 
ciento); seguido de hígados, huevas y lechas secos o ahumados (14,4 por ciento), 
demandados básicamente por Japón (86,0 por ciento) y China (5,2 por ciento); aceitunas 
preparadas o conservadas, sin congelar (8,7 por ciento), compradas por Brasil (81,0 por 
ciento) y Chile (11,7 por ciento), entre otros; y orégano fresco o seco (6,4 por ciento), 
destinado a Brasil (38,8 por ciento) y España (23,2 por ciento), entre los principales. 

 
III. CRÉDITOS Y DEPÓSITOS 

 
1. Créditos  

 Los créditos, al finalizar el mes de enero, registraron un saldo de S/ 2 692 millones, lo que 
significó un incremento de 7,1 por ciento respecto a similar período del año anterior. A nivel 
institucional, el Banco de la Nación concentró el 3,0 por ciento de las operaciones, teniendo 
una reducción en sus saldos de 9,2 por ciento; Agrobanco participó del 0,5 por ciento y sus 
saldos crecieron en 10,3 por ciento; la Banca Múltiple concentró el 59,8 por ciento del total y 
reportó una expansión en sus saldos de 8,2 por ciento; en tanto que, las Instituciones no 
bancarias participaron del 36,6 por ciento restante de las operaciones y sus saldos se 
incrementaron en 6,8 por ciento, principalmente por las mayores colocaciones de las Cajas 
Municipales (6,9 por ciento) y las Financieras (5,2 por ciento).  
 

 Respecto al tipo de moneda, las operaciones en moneda nacional representaron el 93,7 por 
ciento del total, creciendo en 9,1 por ciento respecto a su comparativo interanual; mientras 
que, los créditos en moneda extranjera concentraron el 6,3 por ciento restante, registrando 
una contracción de 16,1 por ciento. De esta manera, el coeficiente de dolarización para este 
periodo fue de 6,3 por ciento, situándose en 1,7 puntos porcentuales por debajo de la cifra 
registrada en similar período del año anterior. 

 
 De acuerdo al tipo de crédito, del total de colocaciones, el 62,2 por ciento fueron dirigidos al 

sector empresarial, reportando un crecimiento de 5,2 por ciento; en tanto que, el restante 37,8 
por ciento de las operaciones correspondieron a créditos personales, los que mostraron un 
incremento de 10,4 por ciento respecto al año anterior, ante los mayores créditos de consumo 
(9,6 por ciento) y préstamos hipotecarios (13,0 por ciento).   
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CUADRO N° 7 
CREDITO DIRECTO 

(Saldos en millones de soles) 
 

Estructura % Var.% Nominal

Feb-20 2019 2020 Feb-20 / Feb-19

Banco de la Nación 3,0 90 82 -9,2

Agrobanco 0,5 12 13 10,3

Banca Múltiple 59,8 1 488 1 611 8,2

Instituciones No Bancarias 36,6 924 986 6,8

Financieras 8,2 209 220 5,2

Cajas Municipales 28,1 708 757 6,9

Cajas Rurales 0,3 6 8 49,7

Edpymes 0,0 1 1 7,5

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 2 514 2 692 7,1

Empresas 62,2 1 592 1 674 5,2

Personas 37,8 922 1 017 10,4

Consumo 29,2 717 786 9,6

Hipotecario 8,6 205 231 13,0

MN 93,7 2 312 2 522 9,1

ME 6,3 202 169 -16,1

ME (Mill. US$) 61 49 -19,7

Febrero

 
    1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.  
    2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero. 
    Fuente: SBS y AFP. 
    Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos. 

 
GRAFICO N° 3 

VARIACIÓN DEL CREDITO DIRECTO  
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)         
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     Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
     Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos. 

 
 En el mes de enero, la tasa de morosidad en la región alcanzó a 6,6 por ciento, lo que 

significó un incremento de 1,4 puntos porcentuales respecto al nivel registrado en similar 
período del año anterior. Los mayores niveles de morosidad correspondieron a Agrobanco 
(48,9 por ciento), las Cajas Rurales de Ahorro y Crédito (10,1 por ciento), las Cajas 
Municipales (8,3 por ciento) y a las EDPYMES (7,7 por ciento); mientras que, las menores 
tasas fueron reportadas por el Banco de la Nación (1,8 por ciento), la Banca Múltiple (5,8 por 
ciento) y las Empresas Financieras (5,9 por ciento). 
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GRAFICO N° 4 
TASA DE MOROSIDAD 1/2/ 

(Porcentajes) 

4,3 4,3 4,4 4,5 4,6 4,7 4,6
4,8 4,7

4,9

4,4

5,0
5,2 5,3 5,3

5,5
5,7 5,6 5,6

5,8
6,0

6,3 6,3 6,2

6,6

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

E.18 F M A M J J A S O N D E.19 F M A M J J A S O N D E.20  
 

   1/ Preliminar. 
   2/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.  
   Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
   Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos. 

 
 
 

2. Depósitos 

 

 Al finalizar el mes de febrero, los depósitos en la región alcanzaron un saldo de S/ 2 034 
millones, reportando una expansión de 13,5 por ciento frente a su comparativo interanual. A 
nivel institucional, el Banco de la Nación concentró el 14,5 por ciento del total de operaciones 
y sus saldos crecieron en 12,9 por ciento; la Banca múltiple registró una participación del 56,8 
por ciento, aumentado sus saldos en 19,4 por ciento; mientras que, las Instituciones no 
bancarias participaron del 28,7 por ciento restante y mostraron un aumento en sus saldos de 
3,7 por ciento, principalmente por las mayores captaciones de las Cajas Municipales y las 
Financieras, que crecieron en 3,0 y 13,5 por ciento, respectivamente. 

 
CUADRO N° 8 
DEPÓSITOS 

(Saldos en millones de soles) 

Estructura % Var.% Nominal

Feb-20 2019 2020 Feb-20 / Feb-19

Banco de la Nación 14,5 262 296 12,9

Banca Múltiple 56,8 967 1 155 19,4

Instituciones No Bancarias 28,7 563 583 3,7

Financieras 1,9 33 38 13,5

Cajas Municipales 26,7 528 544 3,0

Cajas Rurales 0,1 1 1 44,2

TOTAL 100,0 1 792 2 034 13,5

Vista 21,1 330 430 30,5

Ahorro 45,8 815 931 14,3

A plazo 33,1 648 673 4,0

MN 77,6 1 350 1 578 16,9

ME 22,4 442 456 3,3

ME (Mill. US$) 134 132 -1,0

Febrero

 
      Fuente: SBS y AFP  
      Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos. 

 

 
 Según el tipo de moneda, las operaciones realizadas en moneda local representaron el 77,6 

por ciento, lo que significó un incremento de 16,9 por ciento respecto al mismo periodo del año 
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anterior; en tanto que, el restante 22,4 por ciento correspondió a las operaciones realizadas en 
moneda extranjera, las que mostraron un crecimiento de 3,3 por ciento. De esta manera, el 
coeficiente de dolarización alcanzó a 22,4 por ciento, ubicándose en 2,3 puntos 
porcentuales por debajo del valor registrado en similar mes del año anterior.  

 

 De acuerdo a la modalidad de captación, los depósitos de ahorro representaron el 45,8 por 
ciento del total de operaciones y mostraron un incremento de 14,3 por ciento; seguidos por los 
depósitos a plazo, que participaron del 33,1 por ciento de las captaciones y expandieron sus 
saldos en 4,0 por ciento; en tanto que, los depósitos a la vista alcanzaron el 21,1 por ciento 
restante y sus saldos crecieron en 30,5 por ciento. 

 
GRAFICO N° 5 

VARIACIÓN DE LOS DEPOSITOS 1/ 
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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 1/ Comprende Banco de la Nación, banca múltiple, cajas municipales, cajas rurales y financieras. 
 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.  
 Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos. 

 
 El ratio colocaciones/depósitos, en el mes de febrero, fue de 1,32, ubicándose por debajo 

del nivel registrado en el mismo mes del año anterior (1,40).  

 
 

IV. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL 
 

1. Ejecución del gasto corriente no financiero 

 

 En el mes de marzo, el gasto corriente sumó S/ 95 millones, lo que representó una 
expansión real de 3,1 por ciento en el periodo interanual, impulsada por la mayor ejecución del 
Gobierno regional (9,3 por ciento) y el Gobierno nacional (2,0 por ciento). En contraste, los 
Gobiernos locales reportaron una caída en el gasto de 7,4 por ciento.  
 

 A nivel de rubros, la partida de Remuneraciones registró una reducción de 1,7 por ciento, 
asociada a los menores desembolsos del Gobierno nacional (-12,0 por ciento) y de los 
Gobiernos locales (-14,8 por ciento), resultado que fue atenuado parcialmente por la mayor 
ejecución del Gobierno regional (11,1 por ciento). De otro lado, la partida de Bienes y 
Servicios disminuyó en 15,6 por ciento, ante el menor gasto del Gobierno nacional (-38,6 por 
ciento) y de los Gobiernos locales (-2,2 por ciento); en tanto que, las Transferencias se 
expandieron en 51,0 por ciento, impulsadas por el mayor gasto del Gobierno nacional (74,2 
por ciento), resultado que fue contrarrestado parcialmente por el menor desembolso del 
Gobierno regional (-0,8 por ciento) y de los Gobiernos locales (-26,5 por ciento). 
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CUADRO N° 9 
TACNA: EJECUCIÓN DEL GASTO CORRIENTE NO FINANCIERO /1 /2 

(Miles de soles)  

2019 2020 2019 2020

I. GASTOS CORRIENTES 90 95 3,1 253 258 0,0

   Gobierno nacional 44 45 2,0 128 119 -8,7

   Gobierno regional 33 36 9,3 93 102 7,8

   Gobiernos locales 14 13 -7,4 32 37 11,8

     Remuneraciones 50 51 -1,7 151 155 0,4

       Gobierno nacional 22 20 -12,0 65 62 -7,0

       Gobierno regional 23 26 11,1 71 78 7,4

       Gobiernos locales 5 4 -14,8 15 15 -0,7

     Bienes y Servicios 25 21 -15,6 51 57 8,3

       Gobierno nacional 11 7 -38,6 25 24 -5,5

       Gobierno regional 5 6 9,1 10 13 20,2

       Gobiernos locales 9 9 -2,2 16 20 22,4

     Transferencias 1/ 15 23 51,0 50 46 -9,8

       Gobierno nacional 10 19 74,2 38 34 -13,6

       Gobierno regional 4 4 -0,8 11 11 -0,8

       Gobiernos locales 0 0 -26,5 1 1 34,0

II. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 40 29 -27,9 67 82 20,4

    Gobierno nacional 4 3 -3,8 21 9 -56,1

    Gobierno regional 29 17 -42,9 32 48 47,9

    Gobiernos locales 8 9 17,8 14 24 72,9

III OTROS GASTOS DE CAPITAL 2/ 0 0 - 0 0 -

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II+III) 130 124 -6,3 320 340 4,3

     Gobierno nacional 47 49 1,5 149 129 -15,4

     Gobierno regional 61 53 -15,2 125 150 18,1

     Gobiernos locales 22 22 1,3 46 61 30,5

Marzo Enero - Marzo

Var.% 

real

Var.% 

real

 
1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2020. 
2/ Comprende la adquisición de activos no financieros 
Fuente: MEF. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 En el periodo acumulado entre enero y marzo, el gasto corriente sumó S/ 258 millones, 

reportando un ligero crecimiento de 0,02 por ciento en el período comparativo interanual, 
proveniente del mayor gasto del Gobierno regional y los Gobiernos locales, que incrementaron 
sus desembolsos en 7,8 y 11,8 por ciento, respectivamente; mientras que, en contraste, se 
evidenció un menor gasto del Gobierno nacional (-8,7 por ciento). 

 A nivel de rubros, la partida de Remuneraciones mostró un crecimiento de 0,4 por ciento, 
impulsado por el mayor gasto del Gobierno regional (7,4 por ciento). De igual forma, el gasto 
en Bienes y Servicios aumentó en 8,3 por ciento, debido al mayor desembolso del Gobierno 
regional (20,2 por ciento) y de los Gobiernos locales (22,4 por ciento). En contraste, las 
Transferencias se contrajeron en 9,8 por ciento, principalmente por el menor desembolso del 
Gobierno nacional (-13,6 por ciento) y, en menor medida, del Gobierno regional (-0,8 por 
ciento), resultado que fue atenuado por el mayor gasto registrado en los Gobiernos locales 
(34,0 por ciento). 

 En marzo, la inversión pública (formación bruta de capital) sumó S/ 29 millones, lo que 
representó una contracción real interanual de 27,9 por ciento respecto al mismo mes del año 
anterior, ante la menor ejecución del Gobierno regional (-42,9 por ciento) y del Gobierno 
nacional (-3,8 por ciento), resultado atenuado por la mayor ejecución de los Gobiernos locales 
(17,8 por ciento). Entre los meses de enero y marzo, la inversión pública sumó S/ 82 millones, 
lo que representa una expansión real de 20,4 por ciento en el periodo interanual, resultado 
que obedeció a la mayor ejecución de los Gobiernos locales (72,9 por ciento) y del Gobierno 
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regional (47,9 por ciento), lo que fue contrarrestado parcialmente por el menor gasto reportado 
por el Gobierno nacional (-56,1 por ciento). 

 De esta manera, el avance de ejecución de la inversión pública en la región fue de 12,4 por 
ciento del PIM, impulsado por la ejecución del Gobierno regional que reportó un avance de 
21,9 por ciento; mientras que, los Gobiernos locales registraron una ejecución del 14,9 por 
ciento, y el Gobierno nacional un avance de 3,4 por ciento. 

 
GRÁFICO Nº 7 

TACNA: VARIACIÓN DE LA INVERSIÓN PÚBLICA 
(Variación % real) 
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Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos  
 

 
 Los principales proyectos que se ejecutaron en los tres niveles de gobierno fueron:  

 
Por el Gobierno nacional: 

­ Mejoramiento de los servicios migratorios brindados por las dependencias de la 
Jefatura Zonal de Tacna – Superintendencia Nacional de Migraciones; por un monto 
de S/ 890,2 mil. 

­ Construcción de la infraestructura de transporte en la carretera Panamericana Sur 
PE-1S, distrito y provincia de Tacna; con un monto de inversión de S/ 866,1 mil.  

­ Integración vial Tacna – La Paz; con una inversión de S/ 662,1 mil. 

­ Instalación, mejoramiento y ampliación de los servicios turísticos públicos de la 
Estación Ferrocarril Tacna – Arica, en el sector Museo Ferroviario, distrito y provincia 
de Tacna; por S/ 304,1 mil.  

­ Ampliación marginal de los servicios higiénicos de la Sede Los Granados de la 
Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann - Tacna; con un monto de inversión 
de S/ 231,3 mil.  

 
En el Gobierno regional: 

­ Mejoramiento de los servicios de salud del Hospital Hipólito Unanue de Tacna, distrito 
y provincia de Tacna; con un monto de S/ 7,3 millones. 

­ Mejoramiento del servicio institucional de la Sede Central del Gobierno Regional de 
Tacna, distrito de Tacna; con S/ 3,2 millones. 
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­ Mejoramiento del servicio educativo en los niveles primaria y secundaria de la I.E. 
Prócer Manuel Calderón de la Barca, Promuvi Viñani IV Etapa, distrito de Coronel 
Gregorio Albarracín Lanchipa; por un monto de S/ 2,0 millones. 

­ Mejoramiento del servicio de atención del Centro Asistencial Residencial del Adulto 
Mayor San Pedro en el distrito de Tacna; con una inversión de S/ 698,2 mil. 

­ Mejoramiento de los servicios de salud en el Centro de Salud Metropolitano, distrito y 
provincia de Tacna; por S/ 548,6 mil.  

 
Por los Gobiernos locales:  

­ Mejoramiento de los servicios de agua potable y alcantarillado en las asociaciones de 
vivienda Vista Alegre, La Colina, Virgen de las Mercedes I y II, Primavera y Takana 
sector 07, distrito de Pocollay; con un monto de S/ 1,0 millón.  

­ Mejoramiento del servicio de integración y sostenibilidad urbana en la plaza del 
Centro Poblado Alto Perú, distrito de Palca; con una inversión de S/ 367,7 mil. 

­ Mejoramiento del servicio de transitabilidad peatonal y vehicular en la Av. Caplina, 
distrito y provincia de Tacna; por S/ 332,1 mil. 

­ Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y peatonal en el Centro Poblado 
de Pampa Baja, distrito de Ite; con un monto de inversión de S/ 298,4 mil. 

­ Mejoramiento de los servicios de transitabilidad vehicular y peatonal de la calle que 
interconecta la vía vecinal TA-615 con la vía nacional PE-40 El Peligro, distrito de 
Pachia; con S/ 295,0 mil. 
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ANEXO 1 
 
 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR

AGRICOLA AGRICOLA

Cebolla 1 361 3 973 148 450 718 618 370 800 1 348 1 962 832 318 2 037 Cebolla

Olivo 5 470 41 951 53 851 30 550 6 380 7 685 0 0 0 0 0 0 6 372 Olivo

Orégano 403 2 873 1 391 349 349 329 375 1 240 2 905 471 254 204 161 Orégano

Sandia 1 000 486 162 0 0 0 105 1 143 5 058 6 879 1 662 1 568 1 922 Sandia

Alfalfa 20 344 20 385 19 231 19 331 18 590 18 474 18 873 18 853 19 679 20 706 23 100 23 055 24 475 Alfalfa

Aji 2 615 681 317 111 282 84 134 0 40 565 2 366 1 930 1 447 Aji

Maiz amilaceo 17 28 31 1 796 299 0 14 5 0 6 0 4 21 Maiz amilaceo

Maiz chala 6 007 6 700 10 812 10 761 7 854 10 546 11 839 11 129 10 860 11 372 0 21 035 10 464 Maiz chala

Maiz choclo 192 214 0 60 104 234 142 61 59 175 413 311 120 Maiz choclo

Papa 2 882 1 606 330 0 326 491 531 325 191 85 403 1 650 2 299 Papa

Pimiento 204 105 55 454 247 134 195 48 32 164 180 135 145 Pimiento

Tomate 1 036 575 576 278 441 581 667 683 624 82 898 908 979 Tomate

Vid 3 610 50 0 0 0 0 0 0 0 140 1 512 1 895 3 725 Vid

Zapallo 500 504 199 0 820 1 542 4 023 1 988 478 703 1 537 1 786 1 268 Zapallo

PECUARIO PECUARIO

Carne de ave  1 658 1 747 1 787 1 722 1 752 1 776 1 462 1 683 1 580 1 742 1 789 1 504 1 660 Carne de ave  

Carne de porcino 225 218 224 225 227 224 216 229 238 252 218 230 231 Carne de porcino

Carne de vacuno 76 76 80 83 84 81 84 82 84 93 68 80 70 Carne de vacuno

Huevo 475 519 451 509 488 469 462 475 445 464 449 451 476 Huevo

Leche 2 092 2 014 2 064 1 973 2 036 2 041 2 018 2 084 2 025 2 105 2 078 1 950 2 251 Leche 

Otros Pecuarios Otros Pecuarios

Carne de alpaca 15 16 19 21 23 24 21 18 20 21 17 14 15 Carne de alpaca

Carne de llama 10 10 11 12 12 12 12 12 12 14 10 0 10 Carne de llama

Carne de caprino 5 6 6 7 7 7 7 7 7 8 5 5 5 Carne de caprino

Carne de ovino 15 14 15 16 16 16 17 16 17 18 13 14 14 Carne de ovino

TACNA: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/

(Toneladas métricas)

PRODUCTOS PRODUCTOS
2019 2020

 
   1/ Cifras Preliminares 
    Fuente: Ministerio de Agricultura y Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Tacna  
    Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 2 
 
 
 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

CHD 2/ 10 34 31 494  506 986 94 101 702 801 392 31 8 CHD 2/

1. Congelado 10 34 31 494 486 962 94 95 300 314 181 30 7 1. Congelado

2. Enlatado 0 0 0 0 20 24 0 7 402 487 211 1 1 2. Enlatado

TACNA: EXTRACCIÓN DE ESPECIES HIDROBIOLÓGICAS 1/

2020
ESPECIES

(Toneladas métricas)

ESPECIES
2019

    
1/ Cifras preliminares 
2/ Consumo Humano Directo 
Fuente: Ministerio de la Producción -Tacna 
Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 3 
 
 
 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

MINERÍA METÁLICA MINERÍA METÁLICA

Cobre (TMF) 21 821 18 405 25 244 19 863 22 400 21 340 19 288 22 274 20 115 21 448 19 061 18 522 18 728 Cobre (TMF)

Oro (Onzas troy)  261  292  270  311  242 265  308 276  250  271  253  234  127 Oro (Onzas troy)

Plata (Onzas troy) 9 154 8 062 11 562 8 872 9 696 9 213 8 116 9 471 9 040 9 109 8 346 7 811 7 666 Plata (Onzas troy)

Molibdeno (TMF)  205  498  630  665  601 546  845 891  900  860  883  545  664 Molibdeno (TMF)

PRODUCTOS PRODUCTOS
2019 2020

(unidades recuperables)
TACNA: PRODUCCIÓN MINERA 1/

 
1/ Cifras Preliminares               
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.               
Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.           
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ANEXO 4 
 

 
  

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

PRODUCTOS TRADICIONALES 1,3 6,0 1,3 6,8 11,6 10,7 28,6 20,0 0,0 5,7 0,2 11,0 0,0 PRODUCTOS TRADICIONALES

Agrícolas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Agropecuario

Pesquero 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Pesquero

Minero 1,3 6,0 1,3 6,8 11,6 10,7 28,6 20,0 0,0 5,7 0,0 11,0 0,0 Minero

Petróleo y gas natural 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,2 0,0 0,0 Petroleo y gas natural

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 10,6 9,7 10,6 11,6 12,7 14,3 10,9 10,1 10,5 12,2 10,7 9,5 6,7 PRODUCTOS NO TRADICIONALES

Agropecuario 4,9 4,4 4,8 5,0 5,4 6,7 5,4 6,0 5,6 5,6 4,3 4,2 3,1 Agropecuario

Textiles 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Textiles

Pesquero 3,5 3,1 3,6 4,4 5,2 5,6 4,0 3,5 3,8 5,8 5,1 3,9 2,3 Pesquero

Maderas y papeles 0,6 0,8 0,8 0,7 0,9 0,4 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 Maderas y papeles 

Químico 0,8 0,5 0,9 0,9 0,6 1,1 1,1 0,4 0,7 0,5 0,9 1,0 0,4 Quimico

Mineral no Metálico 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 Mineral no Metálico

Siderúrgico 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Siderurgico

Metal Mecánico 0,4 0,3 0,0 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,9 Metal Mecánico

Otros 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 Otros 

EXPORTACIONES FOB 11,9 15,7 11,9 18,4 24,3 25,0 39,5 30,1 10,5 17,8 10,9 20,5 6,7 EXPORTACIONES FOB

TIPO

TACNA: EXPORTACIONES POR TIPO DE PRODUCTO 1/

(Valor FOB - Millones de US$)

TIPO
2019 2020

 
  1/ Cifras Preliminares               
  Fuente: SUNAT.               
  Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.           
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ANEXO 5  
 
 

Chile 28,3 10,8 100,0%

Minerales de molibdeno y sus concentrados 4,8 44,9%

Aceitunas 1,9 17,4%

Automóviles para más de 16 personas 0,8 7,9%

Las demás placas de polímeros de etileno 0,6 5,8%

Otros 2,6 24,0%

Japón 13,3 5,1 100,0%

Higados, huevas y lechas secos o ahumados 4,7 92,8%

Las demás conservas de pescados - Sucedáneos del caviar 0,2 4,9%

Otros 0,1 2,3%

Brasil 10,7 4,1 100,0%

Aceitunas preparadas o conservadas, sin congelar 2,7 65,7%

Orégano fresco o seco 0,9 23,2%

Otros 0,5 11,1%

Estados Unidos 8,8 3,3 100,0%

Filetes de peces espada 1,8 54,6%

Filetes y demás carne de pescado, frescos, refrigerados 0,9 27,2%

Otros 0,6 18,2%

Países Bajos 6,6 2,5 100,0%

Minerales de molibdeno y sus concentrados 2,3 89,6%

Otros 0,3 10,4%

Tailandia 4,9 1,9 100,0%

Minerales de molibdeno y sus concentrados 1,7 90,8%

Otros 0,2 9,2%

Italia 4,2 1,6 100,0%

Cátodos de cobre refinado 1,1 70,7%

Aletas y filete de pota congelada 0,2 14,0%

Otros 0,2 15,3%

RP China 4,2 1,6 100,0%

Minerales de molibdeno y sus concentrados 0,6 35,5%

Pescado congelado hígados, huevas y lechas 0,5 29,1%

Otros 0,6 35,3%

Otros 19,1 7,3

TOTAL 100,0 38,1

Valor FOB 

acumulado
% del Total

Estructura %  

por pais

TACNA: ESTRUCTURA DE EXPORTACIONES POR PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO

(Valor FOB - Millones de US$)

País Principales Productos

ENERO - MARZO

  
                                                 Fuente: SUNAT 
                                                             Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 6   
 

Minerales de molibdeno y sus concentrados 26,0 9,9 100,0%

 Chile 4,8 49,0%

 Países Bajos 2,3 22,8%

 Tailandia 1,7 17,0%

 RP China 0,6 5,7%

Otros 0,6 5,6%

Higados, huevas y lechas secos o ahumados 14,4 5,5 100,0%

 Japón 4,7 86,0%

 RP China 0,3 5,2%

Otros 0,5 8,8%

Aceitunas preparadas o conservadas, sin congelar 8,7 3,3 100,0%

 Brasil 2,7 81,0%

 Chile 0,4 11,7%

Otros 0,2 7,3%

Orégano fresco o seco 6,4 2,4 100,0%

 Brasil 0,9 38,8%

 España 0,6 23,2%

Otros 0,9 38,0%

Aceitunas 5,0 1,9 100,0%

 Chile 1,9 98,5%

Otros 0,0 1,5%

Filetes de peces espada 4,8 1,8 100,0%

 Estados Unidos 1,8 100,0%

Filetes y demás carne de pescado, frescos, refrigerados. 4,5 1,7 100,0%

 Estados Unidos 0,9 53,6%

Otros 0,8 46,4%

Pastas alimenticias 3,7 1,4 100,0%

 Bolivia 1,3 94,3%

 Chile 0,1 5,7%

Otros 26,6 10,1

TOTAL 100,0 38,1

TACNA: ESTRUCTURA DE EXPORTACIONES POR PRINCIPALES PRODUCTOS

(Valor FOB - Millones de US$)

% del TotalProducto
Estructura % 

por pais

Valor FOB 

acumulado

ENERO - MARZO

 
                                                    Fuente: SUNAT 
                                                                 Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 7  

 

 

 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. BIENES DE CONSUMO 18,4 17,6 19,8 22,7 20,8 19,1 16,2 20,8 17,3 13,4 12,1 14,4 9,2 I. BIENES DE CONSUMO

Bienes de Consumo no Duradero 16,2 15,8 17,8 20,7 19,0 17,2 14,0 18,3 15,2 11,2 9,9 12,2 8,3 Bienes de Consumo no Duradero

Bienes de Consumo Duradero 2,2 1,8 1,9 2,0 1,8 1,9 2,2 2,5 2,1 2,2 2,3 2,2 0,8 Bienes de Consumo Duradero

II. INSUMOS 7,9 6,8 6,4 5,9 7,3 6,8 5,6 8,2 5,5 5,7 5,5 6,4 5,3 II. INSUMOS

Combustibles, Lubricantes y Conexos 1,0 0,7 0,6 0,8 0,5 0,8 0,2 1,1 0,4 0,3 0,3 0,8 0,5 Combustibles, Lubricantes y Conexos

Materias Primas para la Agricultura 0,1 0,1 0,0 0,2 0,5 0,1 0,2 0,2 0,4 0,1 0,5 0,1 0,3 Materias Primas para la Agricultura

Materias Primas para la Industria 6,9 6,0 5,7 4,8 6,4 5,9 5,2 6,8 4,7 5,2 4,8 5,5 4,6 Materias Primas para la Industria

III. BIENES DE CAPITAL Y MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN 19,6 38,5 37,6 40,0 38,5 23,4 29,1 31,4 34,0 26,7 15,0 27,7 22,5 III. BIENES DE CAPITAL Y MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN

Materiales de Construcción 1,2 1,4 0,8 1,6 1,5 2,2 1,5 1,4 1,8 1,6 1,3 1,5 1,3 Materiales de Construcción

Bienes de Capital para la Agricultura 0,4 0,3 0,1 0,4 0,4 0,3 0,5 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1 0,2 Bienes de Capital para la Agricultura

Bienes de Capital para la Industria 3,8 6,4 6,7 6,9 7,0 4,3 6,4 8,2 6,4 7,2 6,8 5,0 3,9 Bienes de Capital para la Industria

Equipos de Transporte 14,2 30,3 30,0 31,1 29,6 16,6 20,8 21,6 25,6 17,8 6,6 21,1 17,2 Equipos de Transporte

TOTAL 46,0 62,9 63,7 68,6 66,7 49,4 50,8 60,3 56,8 45,8 32,7 48,5 37,0 TOTAL

(Valor FOB - Millones de US$)

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN
2019 2020

TACNA: IMPORTACIONES  1/

 
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria 
Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 8 
 

Chile 36,7 43,4 100,0%

Demás partes destinadas a las máquinas (grúas) 3,7 8,5%

Las demás partes de bombas para líquidos 2,2 5,1%

Bolas y artículos similares para molinos 2,1 4,9%

Manzanas frescas 1,9 4,4%

Abrigos, chaquetones y capas de fibras sintéticas o artificiales 1,7 3,9%

Los demás duraznos incluidos los griñones y nectarinas 1,4 3,2%

Paneles controladores lógicos programables (PLC) 1,4 3,1%

Preparaciones para concentración de minerales 1,4 3,1%

Los demás calzados con parte superior de materia textil 1,3 3,1%

Los demás abrigos de fibras sintéticas o artificiales 1,2 2,8%

Otros 25,1 57,9%

Brasil 18,3 21,6 100,0%

Los demás vehículos automóviles para transporte 9,7 44,9%

Vehículos diesel para transporte de mercancías 8,4 38,9%

Los demás  de vehículos 1,2 5,4%

Otros 2,3 10,9%

Reino Unido 16,6 19,6 100,0%

Vehículos diesel para transporte de mercancías 14,6 74,3%

Tractores de carretera para semirremolques 3,8 19,6%

Camionetas pick-up ensambladas superior a 9,3 t 0,5 2,5%

Otros 0,7 3,6%

RP China 7,8 9,3 100,0%

Automóvil para el transporte de menor de 16 personas 0,9 9,8%

Las demás suéteres de fibras acrílicas o modacrílicas 0,7 7,1%

Baúles, maleta con la superficie exterior de hojas de plástico 0,6 6,8%

Radiales 0,6 6,1%

Otros 6,5 70,2%

Singapur 5,4 6,4 100,0%

Los demás calzados con parte superior de materia textil 2,1 33,4%

Los demás calzados que cubran el tobillo 0,7 11,7%

Prendas, las demás fibras acrílicas 0,6 9,0%

Otros 2,9 45,9%

Estados Unidos 3,9 4,7 100,0%

Otros aceites lubricantes 1,5 31,3%

Las demás preparaciones para núcleos de fundición 0,9 18,3%

Los demás calzados con plataforma de madera 0,7 14,5%

Otros 1,7 35,9%

Otros 11,2 13,2

TOTAL 100,0 118,2

TACNA:  ESTRUCTURA DE IMPORTACIONES POR PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO

(Valor FOB - Millones de US$)

% del Total
Valor FOB 

acumulado

ENERO - MARZO

País 
Estructura %  

por pais
Principales Productos

 
                                                 Fuente: SUNAT 
                                                             Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 9 

 
 

 

Vehículos diesel para transporte de mercancías 19,5 23,0 100,0%

628 Reino Unido 14,6 63,3%

105 Brasil 8,4 36,6%

Los demás vehículos automóviles para transporte 8,3 9,8 100,0%

105 Brasil 9,7 98,4%

215 RP China 0,2 1,6%

Tractores de carretera para semirremolques 4,1 4,8 100,0%

628 Reino Unido 3,8 79,1%

105 Brasil 0,9 19,0%

Otros 0,1 1,8%

Las demás partes destinadas a las máquinas (grúas) 3,3 3,9 100,0%

211 Chile 3,7 94,5%

Otros 0,2 5,5%

Los demás calzados con parte superior de materia textil 3,2 3,8 100,0%

741 Singapur 2,1 55,8%

211 Chile 1,3 35,1%

Otros 0,3 9,1%

Los demás calzados que cubran el tobillo 2,1 2,5 100,0%

741 Singapur 0,7 30,1%

211 Chile 0,7 28,7%

Otros 1,0 41,3%

Las demás partes de bombas 1,9 2,2 100,0%

211 Chile 2,2 99,9%

Otros 0,0 0,1%

Bolas y artículos similares para molinos 1,8 2,1 100,0%

211 Chile 2,1 100,0%

Otros 55,8 65,9

TOTAL 100,0 118,2

TACNA: ESTRUCTURA DE IMPORTACIONES POR PRINCIPALES PRODUCTOS

(Valor FOB - Millones de US$)

% del TotalProducto
Estructura %  

por pais

Valor FOB 

acumulado

ENERO - MARZO

 
                                                    Fuente: SUNAT 
                                                                 Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 10 
 
 

 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

GASTOS NO FINANCIEROS 47 57 52 51 59 42 47 48 50 74 34 46 49 GASTOS NO FINANCIEROS

A. GASTOS CORRIENTES 44 46 38 40 52 35 37 41 38 53 33 41 45 A. GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 22 23 23 22 25 22 22 22 23 26 22 20 20 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 11 12 10 11 11 10 11 12 12 18 8 10 7 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 1/ 10 12 5 7 17 3 4 7 3 9 4 11 19 3. Transferencias 1/

B. GASTOS DE CAPITAL 4 10 14 10 7 7 10 7 12 21 1 5 3 B. GASTOS DE CAPITAL

1. Formación bruta de capital 4 10 14 8 7 7 10 7 6 21 1 5 3 1. Formación bruta de capital

2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 0 2 0 0 0 0 6 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital 2/

(Millones de soles)

TACNA: EJECUCIÓN DE GASTOS DEL GOBIERNO NACIONAL 3/

2019 2020

 
1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes. 
2/ Incluye donaciones y transferencias. 
3/ Información actualizada al 31 de marzo de 2020. 
Fuente: MEF 
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
 

 
 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ – SUCURSAL AREQUIPA     
 

 
28 

 
ANEXO 11 
 
 

 

 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

GASTOS NO FINANCIEROS 61 42 42 73 43 50 50 51 49 135 45 52 53 GASTOS NO FINANCIEROS

A. GASTOS CORRIENTES 33 34 34 51 36 34 39 37 39 73 33 32 36 A. GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 23 24 24 24 26 24 26 26 26 43 27 25 26 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 5 8 6 7 6 6 9 8 9 21 3 4 6 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 1/ 4 3 4 21 4 4 4 4 3 9 4 3 4 3. Transferencias 1/

B. GASTOS DE CAPITAL 29 7 7 22 7 16 11 13 11 62 12 20 17 B. GASTOS DE CAPITAL

1. Formación bruta de capital 29 7 7 22 7 16 11 13 11 62 12 20 17 1. Formación bruta de capital

2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital 2/

(Millones de soles)

2019

TACNA: EJECUCIÓN DE GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL 3/

2020

 
1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes. 
2/ Incluye donaciones y transferencias. 
3/ Información actualizada al 31 de marzo de 2020. 
Fuente: MEF 
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 12 
 
 

 

 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

GASTOS NO FINANCIEROS 22 28 24 25 27 26 32 31 33 75 14 25 22 GASTOS NO FINANCIEROS

A. GASTOS CORRIENTES 14 16 18 17 18 15 16 17 16 33 9 14 13 A. GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 5 5 5 5 6 5 5 5 5 7 5 6 4 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 9 11 12 12 11 9 10 11 10 24 4 7 9 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 1/ 0 1 1 1 1 1 1 1 1 2 0 1 0 3. Transferencias 1/

B. GASTOS DE CAPITAL 8 11 7 8 9 11 16 14 17 42 5 11 9 B. GASTOS DE CAPITAL

1. Formación bruta de capital 8 11 7 8 9 11 16 14 17 42 5 11 9 1. Formación bruta de capital

2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital 2/

TACNA: EJECUCIÓN DE GASTOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 3/

(Millones de soles)

2019 2020

 
1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes. 
2/ Incluye donaciones y transferencias. 
3/ Información actualizada al 31 de marzo de 2020. 
Fuente: MEF 
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 13 
 
 
 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

I. BANCO DE LA NACIÓN 90 90 89 87 87 86 85 85 84 84 83 83 82 I. BANCO DE LA NACIÓN

II. AGROBANCO 12 11 11 11 11 11 11 11 11 14 13 13 13 II. AGROBANCO

III. BANCA MÚLTIPLE 1 488 1 495 1 619 1 569 1 570 1 568 1 572 1 562 1 602 1 620 1624 1 602 1 611 III. BANCA MÚLTIPLE
  

IV. INSTIT. NO BANCARIAS 924 933 938 946 954 956 961 971 979 988 987 985 986 IV. INSTIT. NO BANCARIAS

 Empresas Financieras 209 209 210 212 214 214 213 214 217 219 219 219 220  Empresas Financieras

 Cajas Municipales 708 718 721 727 733 735 741 750 755 759 758 757 757  Cajas Municipales

 Cajas Rurales 6 6 6 6 6 6 6 6 7 9 9 9 8  Cajas Rurales

 Edpymes 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  Edpymes

TOTAL (I+II+III) 2 514 2 530 2 657 2 614 2 622 2 621 2 629 2 629 2 676 2 706 2707 2 682 2 692 TOTAL (I+II+III)

Moneda Nacional 2 312 2 328 2 450 2 404 2 418 2 428 2 439 2 444 2 499 2 525 2536 2 518 2 522 Moneda Nacional

Moneda Extranjera 202 203 207 210 203 193 190 185 177 181 170 164 169 Moneda Extranjera
 

TACNA: CRÉDITOS

(Saldo en millones de soles)

ENTIDADES ENTIDADES 
2019 2020

 
Fuente: SBS y AFP 
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 14 
 
 
 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

I. BANCO DE LA NACIÓN 262 259 266 267 275 277 278 280 280 284 291 299 296 I. BANCO DE LA NACIÓN

II. BANCA MÚLTIPLE 967 1 025 1 013 999 959 976 1 020 1 020 1 072 1 050 1123 1 154 1 155 II. BANCA MÚLTIPLE

III. INSTIT. NO BANCARIAS 563 562 563 568 570 577 574 576 579 588 588 586 583 III. INST. NO BANCARIAS

 Empresas Financieras 33 33 34 35 36 35 35 36 37 37 36 37 38   Empresas Financieras

 Cajas Municipales 528 527 527 532 533 540 538 539 541 550 550 548 544   Cajas Municipales

 Cajas Rurales 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1   Cajas Rurales

TOTAL (I+II+III) 1 792 1 846 1 841 1 834 1 804 1 829 1 873 1 877 1 931 1 922 2002 2 040 2 034 TOTAL (I+II+III)

Moneda Nacional 1 350 1 389 1 381 1 394 1 365 1 397 1 425 1 424 1 471 1 472 1564 1 579 1 578 Moneda Nacional

Moneda Extranjera 442 457 460 440 439 432 448 453 461 450 437 461 456 Moneda Extranjera

2019

TACNA: DEPÓSITOS 

(Saldo en millones de soles)

ENTIDADES ENTIDADES 
2020

 
Fuente: SBS y AFP 
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 

 


